
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
ОФ 0 ТСАЛАКЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИ0ТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« Z 4 » ИЮ ЛЬ 2()/^й. № « ■?/„ ИЮ31Я 1й23г

городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, приказом 
Федерального агентства лесного хозяйства Министерства природных ресурсов 
и экологии Российской Федерации № 433 от 17.05.2018 г., постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 
04.07.2022 г. № 1043 «Об утверждении Порядка принятия решения о создании, 
упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, 
расположенных на землях городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан», на основании обращений Управления капитального 
строительства Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (вх. №01-52-0447 от 21.03.2023 г.,
вх. №01-52-1710 от 05.12.2022 г.) с учетом решений Комиссии по вопросам 
создания, упразднения лесничеств, создаваемых в их составе участковых 
лесничеств, расположенных на землях городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (протокол №1/2023-о от 31.03.2023 г., протокол 
№4/2022 от 09.12.2022 г.), с целью изменения границ лесничества,
расположенного на землях городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан,

1. Утвердить обосновывающие материалы по изменению границ 
Уфимского городского лесничества, расположенного на землях городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, с целью строительства линейного 
объекта «Водовод в Кировском и Демском районах городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан», согласно приложению № 1 
к настоящему постановлению.

О внесении изменений 
в границы Уфимского 
городского лесничества

ПОСТАНОВЛЯЮ:



2

2. Исключить из границ Уфимского городского лесничества лесные 
участки общей площадью 1,57 га, в соответствии с разделом 1 приложения № 1 
к настоящему постановлению, являющиеся земельными участками, 
поставленными на государственный кадастровый учет в ЕГРН, согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Включить в границы Уфимского городского лесничества земельные 
участки общей площадью 1,57 га, в соответствии с разделом 2 приложения №1 
к настоящему постановлению, поставленные на государственный кадастровый 
учет в ЕГРН, согласно приложению № 3 к настоящему постановлению, 
предлагаемые для компенсации исключаемых участков, указанных в п. 2 
настоящего постановления:

4. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и 
разместить на официальном сайте Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (строительство, архитектура) в соответствии с функциями по 
исполнению возложенных полномочий.

Г лава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев



Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от « 2023 г. №

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
«ЛЕСГЕОПРОЕКТ»

ОБОСНОВЫВАЮЩИЕ МАТЕРИАЛЫ

по изменению границ Уфимского городского 
лесничества, расположенного на землях городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан, с целью 
строительства линейного объекта «Водовод в 

Кировском и Демском районах городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»

Воронеж 2023



2

Оглавление
Введение........................................................................................................................... 3
1. Характеристика лесных участков, исключаемых из границ земель, на

которых расположены городские леса.............................................................. 4
2. Характеристика лесного участка, проектируемого к включению в

границы земель, на которых расположены городские леса........................16
3. Сведения о границах населенного пункта..........................................................22
4. Обоснование изменения границ земель, на которых расположены

городские леса ......................................................................................................23
Заключение.....................................................................................................................24
Приложение № 1 Карта-схема лесов, содержащая описание местоположения 

изменяемых границ земель, на которых расположены городские леса.. 25 
Приложение № 2 Протокол №4/2022 заседания Комиссии по вопросу 

изменения границ лесничества, расположенного на землях городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 09.12.2022 г.................. 26



3

Введение
Внесение изменений в лесоустроительные материалы проведено в 

соответствии с муниципальным договором № МД-1 от 18 января 2023 года 
на землях городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
выполненное Общество с ограниченной ответственностью «Лесное и 
геодезическое проектирование» (далее -  ООО «ЛесГеоПроект»),

Проектируемое изменение границ земель, на которых расположены 
городские леса, обусловлено необходимостью строительства объекта: 
«Водовод в Кировском и Демском районах городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан».

ООО «ЛЕСНОЕ И  ГЕЯ т Ш ЧЕОтОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ'*



4

1. Характеристика лесных участков, исключаемых из границ земель, на
которых расположены городские леса

По материалам лесоустройства Уфимского городского лесничества 
испрашиваемые лесные участки квартала № 24 (части выдела 5) 
Производственного участка №1 и квартала № 9 (части выделов 14, 27, выдела 
42), квартала № 10 (выдела 30), квартала № 11 (части выделов 1, 14), 
квартала № 15 (части выделов 6, 8, 19), квартала № 22 (части выделов 4, 6, 7), 
квартала № 40 (части выдела 6) Производственного участка №5 Уфимского 
городского лесничества Республики Башкортостан отнесены к категории 
защитных лесов -  городские леса.

Согласно материалам лесоустройства Уфимского городского 
лесничества, испрашиваемые лесные участки имеют характеристики, 
приведенные в таблице № 1.

Таблица № 1
Количественные и качественные характеристики 

испрашиваемых лесных участков

Лесничество Участковое
лесничество Н

ом
ер

кв
ар

та
ла

Н
ом

ер
вы

де
ла

Площадь
выдела

(участка),
га

Состав
насаждения Кл

.
во

зи
ас

та

Бо
ни

те
т

П
ол

но
та Общий

запас
древесины,

дес.мЗ
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Уфимское
городское

Производст
венный 

участок №1
24 5 0.0511 ю о с к 6 3 0.5 1

Производст
венный 

участок №5

9
14(ч.) 0.0778 40СК2ИВ2В2КЛЯ 8 2 0.3 1
27(ч.) 0.2012 10ИВК 10 4 0.4 0

42 0.1 10ИВК 10 4 0.4 0
10 30 0.2 ю и в + о с к 5 3 0.5 5

11
Кч.) 0.572 лесные культуры 

5С5Б+Д 4 1А 0.7 16

14(ч.) 0.0852 лесные культуры 
7Б2С1Д 7 1А 0.6 2

15

6(ч.) 0.0001
лесные культуры 

10ТК 15 3 0.7 0

8(ч.) 0.0575 лесные культуры 
5Б1Д2ЛП1Я1В 6 1А 0.7 1

19(4.) 0.0072 лесные культуры 
5С5Б 3 1А 0.8 0

22

4(4.) 0.0447 лесные культуры 
7БЗТК 6 1А 0.7 1

6(4.) 0.0356 90СК1ИВ+В 5 3 0.4 1

7(4.) 0.0032 лесные культуры 
10ТК+Я* 9 3 0.7 0

40 6 0.135 9ИВ10СК 7 4 0.4 2

Итого 1.5706 30

ООО «ШЕСЩЖII ГЕОДЕЗИЧЕСКОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ»



5

Испрашиваемые лесные участки на 100% представлены лесными 
покрытыми лесом землями. Насаждения, произрастающие на лесных 
участках, представлены лесными культурами, чистыми и смешанными 
насаждениями естественного происхождения с полнотой от 0.3 до 0.8. 
Средние таксационные показатели: средний возраст -  50.6 лет; средний класс 
бонитета ~ 1.8; средняя полнота 0.6. Средний состав насаждений -  
3.5Б2.4ИВ0.1ЛП0.1КЛЯ0.1Д0.1В0.1ТК0.80СК2.8.

В целях компенсации уменьшения площади земель, на которых 
расположены городские леса, проектируется равноценный лесной участок, 
расположенный на территории Производственного участка №2 Уфимского 
городского лесничества Республики Башкортостан, для включения в границы 
земель, на которых расположены городские леса.

Карта-схема лесов, содержащая описание местоположения изменяемых 
границ земель, на которых расположены городские леса приведена в 
Приложении № 1.

Территориальное размещение испрашиваемых лесных участков, 
исключаемых из границ земель, на которых расположены городские леса, 
показано на прилагаемых ниже лесоустроительных планшетах.

ОООлЯЕСНОВЙ ГЕ(ЩШГЧЕСЮЕ п ро ш ш ро ван ц ш



6

Республ ика Ба ш кор тоста и 
Городской округ г.Уфа 
Уфимское юродское 

десннчество 
П ро in во. 1с I пен и м й 

участок .VtS

ПЛАНШЕТ № 4

ЛЕСОУСТРОЙСТВО 2016 г. 
(с изм. на 2023 г.)

Башкирский фиднал 
ФГБУ "Рос.тесинфорг" 

450081. 1 .Уфа, уд. Чайковского, 9

Масштаб 1:5 000

в одном сантиметре 50 метров 

Общая площадь 164 га

Составлен на основе ортофотопланов 
М 1:2 000

Главный специалист

Ннжсиср-таксатор Аралблсв Д.К. 

КалимуляннВ И.

ОООл ЛЕСНОЕ I I  ГЕОДЕЗИЧЕСКОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕг



7

Республика Башкир i ос гаи 
Городской окр.м 1.Уфа 
Уфимское юродское 

лесничество 
11 рои шок' I не ни ы й 

участок №5

ПЛАНШЕТ № 7

ЛЕСОУСТРОЙСТВО 2016 г. 
(с итм. на 2023 г.)

Башкирский филиал 
ФГБУ "Рослесиифорг" 

450081, г.Уфа, ул. Чайковского, 9

Масштаб 1:5 000

в одном сантиметре 50 метров

Общая площадь 220 га

Составлен на основе ортофотопланов 
М 1:2 000

Инженер-таксатор

Бажаев Ф.И. 

Шуршина А. В. 

Уратбахтнна А.Р

ОООл ЛЕСНОЕ I I  ГЕОДЕЗИЧЕСКОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕг



8

Республика Башкортостан 
Городском округ г.Уфа 
Уфимское городское 

лесничество 
Производственный 

участок .Vsl

ПЛАНШЕТ № 13

ЛЕСОУСТРОЙСТВО 2016 т. 
(с итм. на 2023 г.)

Башкирский филиал 
ФГБУ "Рослесинфорг" 

450081, г.Уфа, ул. Чайковского. 9

Масштаб 1:5 000

в одном сантиметре 50 метров 

Общая площадь 210 га

I Данный специалист Важней ФИ

Инжснср-таксатор Уралбахгнма А.Р.

ОООл ЛЕСНОЕ I I  ГЕОДЕЗИЧЕСКОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕг



9

Республика Башкор т остан 
Городской округ 1.Уфа

ПЛАНШЕТ № 15-1
ЛЕСОУСТРОЙСТВО 2016 г. 

(с him . на 2023 г.)

Уфимское юродское лесничество 
П ронтол стенны й участок Д*5

Башкирский филиал 
ФГБУ "Рослесинфорт" 

450081, г.Уфа, ул. Чайковскою, 9

Масштаб 1:5 000

в одном сантиметре 50 метров

Общая площадь 54 га

Составлен на основе ортофотопланов М 1:2 000

Главный специалист 

11 нжснср-таксатор

Бажаев Ф. II. 

Аралбасв Д.К.

ОООщЩШСНОЕ I I  ГЕОДЕЗИЧЕСКОЕ ПРОЕКТПРОВАШШ»



10

Ресну б. I и ка ba ш кор i ос i а и 
Городской округ г.Уфа 
Уфимское городское 

лесннчество 
IlpoiiiBoici венный 

участок №5

ПЛАНШЕТ № 27-1

ЛЕСОУСТРОЙСТВО 2016 г. 
(с ю м. на 2023 г.)

Башкирский филиал 
ФГБУ "Рослссннфорг" 

450081, г.Уфа, ул. Чайковской), 9

Масштаб 1:5 000

в одном сантиметре 50 метров

Общая площадь 44 га

Составлен на основе ортофотопланов 
М 1:2 000

Главный специалист Бажаев Ф.И.

Инженер !.im.1iюр Калнмуллнм В.Н

ОООл ЛЕСНОЕ I I  ГЕОДЕЗИЧЕСКОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕг



11

Таблица № 1.1
Координаты характерных точек границ лесных участков, 

проектируемых к исключению из границ земель, на которых 
расположены городские леса

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта

Обозначение
характерных

точек
границ

Координаты,м

Метод 
определения 
координат 

характерной точки

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
Т О Ч К И  (Mt),M

Описание 
обозначения 

точки на 
местности 

(при
наличии)

X Y

1 2 3 4 5 6
Часть № 1

1 656227.74 1350103.69 Картометрический ±0.1 -
2 656124.3 1350167.35 Картометрический ±0.1 -
3 656098.66 1350157.03 Картометрический ±0.1 -
1 656227.74 1350103.69 Картометрический ±0.1 -

Часть №2
4 654994.67 1356864.74 Картометрический ±0.1 -
5 654960.75 1356863.64 Картометрический ±0.1 -
6 654960.64 1356798.27 Картометрический ±0.1 -
7 654960.61 1356781.01 Картометрический ±0.1 -
8 654993.63 1356780.62 Картометрический ±0.1 -
4 654994.67 1356864.74 Картометрический ±0.1 -

Часть №3
9 654941.60 1356805.75 Картометрический ±0.1 -
10 654941.60 1356805.77 Картометрический ±0.1 -
11 654941.51 1356863.03 Картометрический ±0.1 -
12 654924.38 1356862.47 Картометрический ±0.1 -
13 654921.73 1356811.97 Картометрический ±0.1 -
9 654941.60 1356805.75 Картометрический ±0.1 -

Часть №4
14 654975.33 1356997.30 Картометрический ±0.1 -
15 654930.74 1356983.37 Картометрический ±0.1 -
16 654928.78 1356946.05 Картометрический ±0.1 -
17 654975.00 1356946.19 Картометрический ±0.1 -
14 654975.33 1356997.30 Картометрический ±0.1 -

Часть №5
18 654860.61 1357983.06 Картометрический ±0.1 -
19 654806.38 1358048.79 Картометрический ±0.1 -
20 654743.97 1358114.11 Картометрический ±0.1 -
21 654734.34 1358124.19 Картометрический ±0.1 -
22 654724.03 1358134.97 Картометрический ±0.1 -
23 654725.21 1358129.58 Картометрический ±0.1 -
18 654860.61 1357983.06 Картометрический ±0.1 -

ООО «ЛЕСНОЕ И  ГЕЯ т Ш ЧЕОтОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ'*



12

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта
Координаты, м

Средняя
квадратическая

Описание
обозначенияОбозначение Метод

характерных определения погрешность точки на
точек X Y координат положения местности

границ характерной точки характерной 
Т О Ч К И  (Mt),M

(при
наличии)

1 2 3 4 5 6
Часть №6

24 654898.76 1357982.71 Картометрический ±0.1 -
25 654642.81 1358271.19 Картометрический ±0.1 -
26 654555.56 1358368.15 Картометрический ±0.1 -
27 654468.86 1358470.15 Картометрический ±0.1 -
28 654465.47 1358467.37 Картометрический ±0.1 -
29 654461.33 1358463.76 Картометрический ±0.1 -
30 654461.44 1358463.45 Картометрический ±0.1 -
31 654551.45 1358357.54 Картометрический ±0.1 -
32 654621.19 1358280.45 Картометрический ±0.1 -
33 654679.76 1358214.7 Картометрический ±0.1 -
34 654762.53 1358121.66 Картометрический ±0.1 -
35 654782.04 1358098.98 Картометрический ±0.1 -
36 654828.72 1358045.64 Картометрический ±0.1 -
37 654898.11 1357968.48 Картометрический ±0.1 -
38 654898.71 1357981.75 Картометрический ±0.1 -
24 654898.76 1357982.71 Картометрический ±0.1 -

Часть №7
39 652438.96 1358248.94 Картометрический ±0.1 -
40 652437.73 1358248.62 Картометрический ±0.1 -
41 652422.22 1358244.57 Картометрический ±0.1 -
42 652425.59 1358226.71 Картометрический ±0.1 -
43 652429.79 1358204.42 Картометрический ±0.1 -
44 652433.5 1358204.38 Картометрический ±0.1 -
45 652438.98 1358244.99 Картометрический ±0.1 -
39 652438.96 1358248.94 Картометрический ±0.1 -

Часть №8
46 652398.21 1358204.75 Картометрический ±0.1 -
47 652394.82 1358218.33 Картометрический ±0.1 -
48 652393.53 1358204.8 Картометрический ±0.1 -
46 652398.21 1358204.75 Картометрический ±0.1 -

Часть №9
49 652438.75 1358303.58 Картометрический ±0.1 -
50 652438.64 1358330.88 Картометрический ±0.1 -
51 652435.55 1358330.82 Картометрический ±0.1 -
52 652432.97 1358303.88 Картометрический ±0.1 -
49 652438.75 1358303.58 Картометрический ±0.1 -

Часть №10

ООО: Л Е С Н О Е  V  ЕЕО Ж ЗПЧКСГСОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ*



13

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта
Координаты,м

Средняя
квадратическая

Описание
обозначенияОбозначение Метод

характерных определения погрешность точки на
точек X Y координат положения местности

границ характерной точки характерной 
Т О Ч К И  (M t),M

(при
наличии)

1 2 3 4 5 6
53 652415.32 1358329.59 Картометрический ±0.1 -
54 652405.29 1358328.46 Картометрический ±0.1 -
55 652403.1 1358305.45 Картометрический ±0.1 -
56 652412.96 1358304.9 Картометрический ±0.1 -
53 652415.32 1358329.59 Картометрический ±0.1 -

Часть № 11
57 652467.93 1358709.56 Картометрический ±0.1 -
58 652451.22 1358710.8 Картометрический ±0.1 -
59 652450.96 1358678.8 Картометрический ±0.1 -
60 652465.51 1358676.54 Картометрический ±0.1 -
57 652467.93 1358709.56 Картометрический ±0.1 -

000  «ЛЕСНОЕИ ГЕЯ т в Г ЧЕСтОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ'*



14

Таблица № 1.2
Текстовое описание границ лесных участков, проектируемых к 

исключению из границ земель, на которых расположены городские леса

Прохождение границы
Описание прохождения границы

от точки до точки
1 2 3

Часть № 1

1 3 по границе земельного участка с кадастровым номером 
02:55:000000:42883

3 1 по границе земельного участка с кадастровым номером 
02:55:000000:42883

Часть №2

4 8 по границе земельного участка с кадастровым номером 
02:55:000000:42106

8 4 по границе земельного участка с кадастровым номером 
02:55:000000:42106

Часть №3

9 13 по границе земельного участка с кадастровым номером 
02:55:000000:42106

13 9 по границе земельного участка с кадастровым номером 
02:55:000000:42106

Часть №4

14 17
по границе лесотаксационного выдела 30 квартала 10 

Производственного участка №5 Уфимского городского 
лесничества

17 14
по границе лесотаксационного выдела 30 квартала 10 

Производственного участка №5 Уфимского городского 
лесничества

Часть №5

18 23
по границе лесотаксационных выделов 6, 8, 19 квартала 15 

Производственного участка №5 Уфимского городского 
лесничества

23 18
по границе лесотаксационных выделов 6, 8, 19 квартала 15 

Производственного участка №5 У фимского городского 
лесничества

Часть №6

24 38 по границе земельного участка с кадастровым номером 
02:55:050620:349

38 24 по границе земельного участка с кадастровым номером 
02:55:050620:349

Часть №7

39 45
по границе лесотаксационного выдела 4 квартала 22 

Производственного участка №5 У фимского городского 
лесничества

45 39
по границе лесотаксационного выдела 4 квартала 22 

Производственного участка №5 У фимского городского 
лесничества

Часть №8

46 48
по границе лесотаксационного выдела 7 квартала 22 

Производственного участка №5 У фимского городского 
лесничества

48 46 по границе лесотаксационного выдела 7 квартала 22

ООО: Л Е С Н О Е  V  ЕЕО Ж ЗПЧКСГСОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ*



15

Прохождение границы
Описание прохождения границы

от точки до точки
1 2 3

Производственного участка №5 Уфимского городского 
лесничества

Часть №9

49 52 по границе земельного участка с кадастровым номером 
02:55:050806:446

52 49 по границе земельного участка с кадастровым номером 
02:55:050806:446

Часть №10

53 56 по границе земельного участка с кадастровым номером 
02:55:050806:446

56 53 по границе земельного участка с кадастровым номером 
02:55:050806:446

Часть № 11

57 60 по границе земельного участка с кадастровым номером 
02:55:000000:45190

60 57 по границе земельного участка с кадастровым номером 
02:55:000000:45190

000  «ЛЕСНОЕИ ГЕЯ т в Г ЧЕСтОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ'*



16

2. Характеристика лесного участка, проектируемого к включению в 
границы земель, на которых расположены городские леса

В целях компенсации уменьшения площади земель, на которых 
расположены городские леса, проектируется равноценный лесной участок, 
расположенный на территории Производственного участка №2 Уфимского 
городского лесничества Республики Башкортостан, для включения в границы 
земель, на которых расположены городские леса.

Участок для компенсации был подобран с учетом того что, площадь 
включаемых земель должна находиться на территории того же лесничества, 
либо на территории ближайших лесничеств с учетом зон планируемого 
освоения лесов и территориального планирования. По данным 
лесоустроительных материалов, ввиду близости расположения 1 квартала 
Производственного участка №2 Уфимского городского лесничества, участок, 
проектируемый к включению в границы земель, на которых расположены 
городские леса, определен выделом 61 квартала 1 Производственного 
участка №2 Уфимского городского лесничества.

Граница участка, подобранного для компенсации, проходит по границе 
земельного участка с кадастровым номером 02:55:030501:51.

Карта-схема лесов, содержащая описание местоположения изменяемых 
границ земель, на которых расположены городские леса приведена в 
Приложении № 1.

Территориальное размещение лесного участка, проектируемого к 
включению в границы земель, на которых расположены городские леса, 
отображено на плане лесонасаждений Производственного участка №2 
Уфимского городского лесничества, представленного ниже.

ООО: Л Е С Н О Е  V  ЕЕО Ж ЗПЧКСГСОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ*



17

ПЛАН
ЛЕСОНАСАЖДЕНИЙ 

Производственного участка №2 
Уфимского городкого лесничества 

городского округа г. Уфа

ООО «ЛЕСНОЕ И  ГЕЯ т в Г ЧЕСтОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ'*



18

Согласно данным натурного обследования, характеристика лесного 
участка, проектируемого для включения в границы земель, на которых 
расположены городские леса, приведена в таблице № 2.

Таблица № 2
Количественные и качественные характеристики лесного участка, 
проектируемого к включению в границы земель, на которых 

расположены городские леса

Лесничество Участковое
лесничество Н

ом
ер

кв
ар

та
ла

Н
ом

ер
вы

де
ла

Площадь
выдела

(участка),
га

Состав
насаждения Кл

.
во

зи
ас

та

Бо
ни

те
т

П
ол

но
та Общий

запас
древесины,

дес.мЗ
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Уфимское
городское

Производст
венный 

участок №2
1 61 1.5706 6КЛ4ЛП+В 4 3 0.6 39

Итого 1.5706

Включаемый лесной участок на 100% представлены лесными 
покрытыми лесом землями. Насаждения, произрастающие на лесном участке, 
представлены смешанными насаждениями естественного происхождения.

Территориальное размещение лесного участка, включаемого в границы 
земель, на которых расположены городские леса, показано на прилагаемых 
ниже лесоустроительных планшетах.

ООО: Л Е С Н О Е  V  ЕЕО Ж ЗПЧКСГСОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ*



19

ОО ОкШ СНОЕ I I  ГЕОДЕЗИЧЕСКОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ§



20

Таблица № 2.1
Координаты характерных точек границ лесного участка, 

проектируемого к включению в границы земель, на которых 
расположены городские леса

Сведения о местоположении границ объекта
1. Система координат МСК-02 зона 1
2. Сведения о характерных точках границ объекта

Координаты,м
Средняя Описание

Обозначение Метод квадратическая обозначения
характерных определения погрешность точки на

точек X Y координат положения местности
границ характерной точки характерной (при

Т О Ч К И  (M t),M наличии)

1 2 3 4 5 6
1 682544.71 1365424.19 Картометрический ± 0 . 1 -
2 682430.63 1365435.00 Картометрический ± 0 . 1 -
3 682430.20 1365435.04 Картометрический ± 0 . 1 -
4 682413.22 1365299.65 Картометрический ± 0 . 1 -
5 682530.96 1365291.59 Картометрический ± 0 . 1 -
1 682544.71 1365424.19 Картометрический ± 0 . 1 -

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта
Координаты, м

Средняя Описание
Обозначение Метод квадратическая обозначения
характерных определения погрешность точки на

точек X Y координат положения местности
границ характерной точки характерной (при

Т О Ч К И  (M t),M наличии)

1 2 3 4 5 6
- - - - - -

ООО «ЛЕСНОЕ И  ГЕОДЕЗИЧЕСКОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ»



21

Таблица № 2.2
Текстовое описание границ лесного участка, проектируемого к 

включению в границы земель, на которых расположены городские леса

Прохождение границы
Описание прохождения границы

от точки до точки
1 2 3

1 5 по границе земельного участка с кадастровым 
номером 02:55:030501:51

5 1 по границе земельного участка с кадастровым 
номером 02:55:030501:51

ООО «ЛЕСНОЕ И  ГЕОДЕЗИЧЕСКОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ»



22

3. Сведения о границах населенного пункта
Проектируемое изменение границ земель, на которых расположены 

городские леса, проводится в границах Уфимского городского лесничества в 
границах городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

ООО «ЛЕСНОЕ И  ГЕОДЕЗИЧЕСКОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ»



23

4. Обоснование изменения границ земель, на которых расположены
городские леса

Обоснованием к изменению границ земель, на которых расположены 
городские леса, на лесных участках общей площадью 1.5706 га квартала № 
24 (части выдела 5) Производственного участка №1 и квартала № 9 (части 
выделов 14, 27, выдела 42), квартала № 10 (выдела 30), квартала № 11 (части 
выделов 1, 14), квартала № 15 (части выделов 6, 8, 19), квартала № 22 (части 
выделов 4, 6, 7), квартала № 40 (части выдела 6) Производственного участка 
№5 Уфимского городского лесничества Республики Башкортостан служит 
необходимость на территории испрашиваемых лесных участков 
строительства объекта: «Водовод в Кировском и Демском районах 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан».

Вместе с тем, дополнительным обоснованием является Протокол № 
4/2022 заседания Комиссии по вопросу изменения границ лесничества, 
расположенного на землях городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 09.12.2022 г. (Приложение № 2).

ООО «ЛЕСНОЕ И  ГЕОДЕЗИЧЕСКОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ»



24

Заключение

Разработка обосновывающих материалов по изменению границ земель, на 
которых расположены городские леса, выполнена в связи с осуществлением 
строительства объекта: «Водовод в Кировском и Демском районах городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан».

Изменение границ земель, на которых расположены городские леса, не 
повлечет за собой нарушения целостности и компактности лесных массивов, 
отнесенных к защитным лесам в указанном лесничестве.

Лесной участок, отнесенный к выделу 61 кварталу 1 Производственного 
участка №2 Уфимского городского лесничества, в полной мере компенсирует 
испрашиваемую площадь земель, на которых расположены городские леса.

ООО « ЛЕСНОЕ IIГЕОДЕЗИЧЕСКОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ »



25

Приложение № 1 Карта-схема лесов, содержащая описание местоположения 
изменяемых границ земель, на которых расположены городские леса

О О О «ЛЕСНОЕ I I  ГЕОДЕЗИЧЕСКОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ»



26

Приложение № 2 Протокол №4/2022 заседания Комиссии по вопросу 
изменения границ лесничества, расположенного на землях городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан от 09.12.2022 г.

УТВЕРЖДАЮ
Председатель Комиссии по вопросам 
создания, упразднения лесничеств, 
создаваемых в их составе участковых 
лесничеств, расположенных на землях 
городского округа город Уфа

расположенного на землях городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

09 декабря 2022г. 
Администрация ГО г.Уфа РБ, 
каб. 310, 15:10 часов

Вел заседание: Председатель Комиссии, заместитель главы 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан - 
Кирилл Игоревич Чистяков.

Повестка заседания:
Рассмотрение обращения Управления капитального строительства 

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
от 05.12.2022 года № 01-52-1710 с целью изменения границ лесничеств, для 
строительства объекта: «Водовод в Кировском и Демском районах городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан», в соответствии с документацией 
по планировке территории, утвержденной приказом Министерства 
строительства и архитектуры Республики Башкортостан 
от 22.11.2022г. №369.

Цель:
Корректировка границ городских лесов в соответствии с документацией 

по планировке территории в части земельных участков 02:55:000000:42106 
(охрана природных территорий), 02:55:000000:42883 (охрана природных 
территорий), 02:55:000000:45190 (коммунальное обслуживание), 
02:55:000000:41160 (для размещения лесопарков), 02:55:050620:349 (городские 
леса), 02:55:050806:446 (коммунальное обслуживание).

1

ООО «ЛЕСНОЕ И  ГЕОДЕЗИЧЕСКОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ»



27

Рассмотрели:
Документы -  основание в соответствии с Решением Совета городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан от 26.05.2022 г ода № 15/8 «О б 
утверждении Порядка создания, упразднения лесничеств, создаваемых в их 
составе участковых лесничеств, расположенных на землях городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, установления и изменения их границ».

п.п. Документ - основание
Реквизиты документа Наличие

объекта
(+,-)Наименование дата №

1
Схема территориального 
планирования Республики 
Башкортостан (СТП РБ)

Постановление
Правительства
Республики
Башкортостан

12.10 2021 г. 509 -

2
Генплан городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан до 2042г

Решение Совета 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан

23.03.2022г. 12/5 +

3
Правила землепользования и 
застройки городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан

Решение Совета 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан

2В.09.2022г. 18/5 +

4
«Об утверждении 
документации по планировке 
территории для размещения 
линейного объекта «Водовод в 
Кировском и Демском 
районах городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан»

Приказ
Министерства 
строительства и 
архитектуры 
Республики 
Башкортостан

22.11.2022г. 369 +

5

Соглашения по
инфраструктурным
бюджетным кредитам,
реструктуризованным
бюджетным кредитам,
инфраструктурным
облигациям,
предусматривающие
строительство,
реконструкцию объектов 
федерального, регионального, 
местного значения, в том 
числе линейных объектов

Соглашение о 
предоставлении 

субсидий из 
федерального 

бюджета бюджету 
субъекта 

Российской 
Федерации

25.12.2020г.
069-
09-

2021-
135

+

Заслушали:
1. Председателя Комиссии -  заместителя главы Администрации 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан -  К.И. Чистякова;
2. Заместителя начальника Управления капитального строительства 

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
-  Р.Б. Кильдиярова.

2

ООО «ДЕСНОЕ И  ГЕОДЕЗИЧЕСКОЕ ПРОЕКТИЮ ВАНШ '»•



28

По результатам рассмотрения документов -  оснований проголосовали:
З А -  12
ПРОТИВ -  о
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -О
Решили:
1. Признать документы - основания достаточными для принятия 

решения о подготовке обосновывающих материалов изменения границ 
лесничества, расположенного на землях городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

2. Единогласно поддержать инициативу по изменению границ 
лесничества, расположенного на землях городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

3. Рекомендовать Управлению капитального строительства
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
осуществить подготовку обосновывающих материалов, выполняемой 
специализированной организацией за счет заинтересованного лица по 
изменению границ лесничества, расположенного на землях городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

4. Подготовку обосновывающих материалов выполнить согласно
части 5 Решения Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 26.05.2022 года №15/8 «Об утверждении Порядка создания, 
упразднения лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, 
расположенных на землях городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, установления и изменения их границ»;

5. Обосновывающие материалы согласовать с Уполномоченным
органом в области распоряжения земельными участками, УКХиБ
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан и 
Главархитектурой Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

6. Управлению капитального строительства Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан рекомендовано по 
результатам подготовки обосновывающих материалов, повторно обратиться в 
Комиссию с приложением согласованных обосновывающих материалов, 
согласно заявлению по прилагаемой форме к протоколу (приложение №1).

Протокол вёл 
секретарь Комиссии
Тел. 284-43-07

Р.Б. Бикшанова

3

ООО « ЛЕСНОЕ IIГЕОДЕЗИЧЕСКОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ »



29

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ*
к протоколу №4/2022 от 09Л 2.2022 г. заседания Комиссии по вопросу 

изменения границ лесничества, расположенного на землях городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан для размещения объекта: «Водовод 

в Кировском и Демском районах городского округа город Уфа Республики
Башкортостан»

* подписываются членами Комиссии по вопросу изменения границ лесничества, расположенного на землях 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, присутствующими на заседании

И.о. начальника Главархитектуры 
Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан И.М. Хабибуллин

4

ООО «ЛЕСНОЕ И  ГЕОДЕЗИЧЕСКОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ»



30

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ*
к протоколу №4/2022 от 09Л 2.2022 г. заседания Комиссии по вопросу 

изменения границ лесничества, расположенного на землях городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан для размещения объекта: «Водовод 

в Кировском и Демском районах городского округа город Уфа Республики
Башкортостан»

Заместитель главы Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Е.А. Чебаков ' (подпись) 7

* подписываются членами Комиссии по вопросу изменения границ лесничества, расположенного на землях 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, присутствующими на заседании

5

ООО «ЛЕСНОЕ И  ГЕОДЕЗИЧЕСКОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ»



31

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ*
к протоколу №4/2022 от 09.12.2022 г. заседания Комиссии по вопросу 

изменения границ лесничества, расположенного на землях городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан для размещения объекта: «Водовод 

в Кировском и Демском районах городского округа город Уфа Республики
Башкортостан»

Депутат Совета городского 
округа город Уфа 
Республики Башкортостан Э.В. Остапчук

* подписываются членами Комиссии по вопросу изменения границ лесничества, расположенного на землях 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, присутствующими на заседании

8

ООО «ЛЕСНОЕ И  ГЕОДЕЗИЧЕСКОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ»



32

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ*
к протоколу №4/2022 от 09.12.2022 г. заседания Комиссии по вопросу 

изменения границ лесничества, расположенного на землях городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан для размещения объекта: «Водовод 

в Кировском и Демском районах городского округа город Уфа Республики
Башкортостан»

Начальник Управления 
коммунального хозяйства и 
благоустройства Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Р.Н. ХамИТОВ (подпись)

* подписываются членами Комиссии по вопросу изменения границ лесничества, расположенного на землях 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, присутствующими на заседании

9

ООО «ЛЕСНОЕ И  ГЕОДЕЗИЧЕСКОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ»



33

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ*
к протоколу №4/2022 от 09Л 2.2022 г. заседания Комиссии по вопросу 

изменения границ лесничества, расположенного на землях городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан для размещения объекта: «Водовод 

в Кировском и Демском районах городского округа город Уфа Республики
Башкортостан»

* подписываются членами Комиссии по вопросу изменения границ лесничества, расположенного на землях 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, присутствующими на заседании

Начальник Правового управления
Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан В.Н. Сафин

10

О О О «ЛЕСНОЕ I I  ГЕОДЕЗИЧЕСКОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ»



34

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ*
к протоколу №4/2022 от 09Л 2.2022 г. заседания Комиссии по вопросу 

изменения границ лесничества, расположенного на землях городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан для размещения объекта: «Водовод 

в Кировском и Демском районах городского округа город Уфа Республики
Башкортостан»

* подписываются членами Комиссии по вопросу изменения границ лесничества, расположенного на землях 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, присутствующими на заседании

Уфе и Уфимскому району 
Министерства земельных и 
имущественных отношений 
Республики Башкортостан

Начальник Управления по городу

11

ООО «ЛЕСНОЕ И  ГЕОДЕЗИЧЕСКОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ»



35

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ*
к протоколу №4/2022 от 09 Л 2.2022 г. заседания Комиссии по вопросу 

изменения границ лесничества, расположенного на землях городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан для размещения объекта: «Водовод 

в Кировском и Демском районах городского округа город Уфа Республики
Башкортостан»

Начальник Управления земельных 
и имущественных отношений 
Администрации городского
округа город Уфа И.В. Кириллова
Республики Башкортостан

* подписываются членами Комиссии по вопросу изменения границ лесничества, расположенного на землях 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, присутствующими на заседании

12

О О О «ЛЕСНОЕ I I  ГЕОДЕЗИЧЕСКОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ»



36

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ*
к протоколу №4/2022 от 09Л 2.2022 г. заседания Комиссии по вопросу 

изменения границ лесничества, расположенного на землях городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан для размещения объекта: «Водовод 

в Кировском и Демском районах городского округа город Уфа Республики
Башкортостан»

* подписываются членами Комиссии по вопросу изменения границ лесничества, расположенного на землях 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, присутствующими на заседании

Начальник Управления капитального 
строительства Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Р.Ф. Хайруллин

13

ООО «ЛЕСНОЕ И  ГЕОДЕЗИЧЕСКОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ»



37

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ*
к протоколу №4/2022 от 09Л 2.2022 г. заседания Комиссии по вопросу 

изменения границ лесничества, расположенного на землях городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан для размещения объекта: «Водовод 

в Кировском и Демском районах городского округа город Уфа Республики
Башкортостан»

Начальник Управления жилищно- 
коммунального хозяйства 
Администрации Кировского района 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан А.Ф. Файзуллин

* подписываются членами Комиссии по вопросу изменения границ лесничества, расположенного на землях 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, присутствующими на заседании

1 4

О О О «ЛЕСНОЕ I I  ГЕОДЕЗИЧЕСКОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ»



38

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ*
к протоколу №4/2022 от 09Л 2.2022 г. заседания Комиссии по вопросу 

изменения границ лесничества, расположенного на землях городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан для размещения объекта: «Водовод 

в Кировском и Демском районах городского округа город Уфа Республики
Башкортостан»

Главный специалист отдела 
коммунального хозяйства и 
благоустройства Администрации 
Демского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан Э.К. Тагиров

* подписываются членами Комиссии по вопросу изменения границ лесничества, расположенного на землях 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, присутствующими на заседании

15

ООО « ЛЕСНОЕ IIГЕОДЕЗИЧЕСКОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ »



39

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ*
к протоколу №4/2022 от 09.12.2022 г. заседания Комиссии по вопросу 

изменения границ лесничества, расположенного на землях городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан для размещения объекта: «Водовод 

в Кировском и Демском районах городского округа город Уфа Республики
Башкортостан»

Начальник отдела арендных 
отношений и землепользования 
Министерства лесного хозяйства 
Республики Башкортостан

* подписываются членами Комиссии по вопросу изменения границ лесничества, расположенного на землях 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, присутствующими на заседании

16

ООО «.ЛЕСНОЕ И  ГЕОДЕЗИЧЕСКОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ»



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от « 2 f  » №  2023 г. №

Перечень земельных участков, поставленных на государственный кадастровый 
учет в ЕГРН, исключаемых из границ Уфимского городского лесничества

п.п. кадастровый номер 
земельного участка

площадь,
кв.м

вид разрешенного 
использования

1 02:55:000000:53550 511 Предоставление 
коммунальных услуг

2 02:55:050401:1114 1350 Предоставление 
коммунальных услуг

3 02:55:050502:345 2790 Предоставление 
коммунальных услуг

4 02:55:050502:346 1001 Предоставление 
коммунальных услуг

5 02:55:050620:500 6572 Предоставление 
коммунальных услуг

6 02:55:050620:501 648 Предоставление 
коммунальных услуг

7 02:55:050622:153 2000 Предоставление 
коммунальных услуг

8 02:55:050806:453 447 Предоставление 
коммунальных услуг

9 02:55:050806:454 32 Предоставление 
коммунальных услуг

10 02:55:050806:455 120 Предоставление 
коммунальных услуг

11 02:55:050806:456 237 Предоставление 
коммунальных услуг

12 ИТОГО 15708



Приложение № 3 
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от « 2023 г. №

Перечень земельных участков, поставленных на государственный кадастровый 
учет в ЕГРН, включаемых в границы Уфимского городского лесничества

п.п. кадастровый номер 
земельного участка

площадь,
кв.м

вид разрешенного 
использования

1 02:55:030501:937 15705
земельные участки 

(территории) общего 
пользования

2 ИТОГО 15705


